Iste est, qui ante Deū. fol. 4.

In tertio nocturno.

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum.

Lectio vii. C. A. P. V.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Vos estis sal terreni. Quod si sal euanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculceretur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Et reliqua.

Homilia S. Eulogij electi Archiepiscopi Toletani.

Ex lib. i. Memorialis Sanctorum.

Dicit fiduciā prædicandi, ne Apostoli abscondantur obmetū, & sint similes lucernæ sub modio: quoniam hi, qui libertatē faciendiverbum in populis diuinatus acceperūt, nequaquam resistire à predicatione veritatis, etiā periculis imminentibus debent, ut nō lucernis sub modio, sed super candelabrum positis comparentur. Et sicet formidolosis facultas collata sit declinandi rabiem persecutionis, non tamen passim hoc obseruandum est à

perfectis, qui iam præficia Redēptoris potentia, denotati, & conscripti quasi ab immēsis legionibus, ad exercitū præliorum Dei electi sunt. Amavit eum Dominus, & ornauit eum: stolā gloriæ induit eū. Et ad portas paradisi coronauit eum. Induit eum Dominus loricam fidei, & ornauit eum. Et ad portas.

Lectio viii.

Visi propter veritatē mors cruentā eis occurrat, non curandum est de iactura mēbrotum, vbi sine dubio solatiū vitæ perennis acquiritur animarū, dicte Dño: Si quis vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: qui enim perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam inueniet eā. Inde sancti viri placidis auditibus veritatem Euangelicam capientes, eam totis mīfibus adimplere contendūt, scilicet, viam sanctæ confessionis virtutem huius præconij esse solummodo arbitrantes: qui illicet relictis viribus, & ijs, quæ mundanis hærent affectibus, auida rapendi regnū Dei cupidine conflagrantes, circuierunt in melotis, & in pellibus caprinis, egētes, angustijs afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, & in montibus, & in speluncis, & in cauernis terræ, expectantes Dominum, qui salvaret eos à pusillanimitate animi, & tempestate.

. Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et vos similes homini-

bus expectatibus dominū suū, quando reuertatur à nuptijs.

Vigilate ergo, quia nescitis, quā hora Dominus vester venturus sit. * Et vos. * Gloria Patri.

Et vos.

[Lectione IX.]

Sed ista pro nihilo computates, imò verò contra spirituallis nequitiae hostē, dubium quotidie agonem gerentes, nutu Dei, mortificatione subita temporalis vitæ accenduntur, & secundūm Apostolum dissolui cupiunt, & esse cum Christo: viam compendiij requirentes, qua de corpore mortis huius eruti, properè ad cælestem patriam perueniant, & pia violentia regnum Dei arripiant: sic quoq; armati lorica iustitiae in forum prosiliunt, prædicantes Euangelium Dei. Principibus, & nationibus mudi: super Christum montem excelsum cōtemplatione mentium eleuati. Didicetunt Confessores beati ex Psalmista oraculis iustitiam Domini in Ecclesia magna fore anunciandam, & ideo perfecto odio contra aduersarios Ecclesiæ insurgentes, arguunt impios de falsidica vatis iniqui doctrina, præstigijs, sacrilegijs, & vanitatisbus fæculi plena. Te Deum.

In secundis Vesperis à Cap. ad S. Martino Papam, & Martyrem commen. S. Eugenij.

DIE xiiiij. NOVEMBER.

Fidei S. Martino Papa, & Martire semiduplex, ut in Breuariis die xij. huius mensis.

Sihæc dies xiiiij. fuerit Domini festum S. Martini translat-

tus post Octau. S. Eugenij Martyris in diem xviiiij. cu rō nalect. & commemoror. S. Achyfogoni, ex duabus fit una.

DIE XV. NOVEMBERIS.

In feito S. Eugenij Archiepisc. Toletani Mart. & Patroni, duplex primæ classis.

Omnia de cōmuni vnius Martyris, præter ea, quæ hic sunt propria.

Si hoc festum venerit in Dominicā, nona laetatio legitur de Homilia Dñica, & de ea fit commemorationisq; Vesp. & Laud.

Oratio.

Deus, qui præsentem diem B. Eugenij Martyris tui, atque Pontificis martyrio consecrasti, præsta propitius, vt cūus annua celebritate lætamur, eius meritis donum tuę gratiæ consequamur. Pet.

In primis Vesp. non fit commemorationis S. Martini, nec Dominicæ præcedit, si celebretur hoc festum secunda.

In primo Nocturno.

De Actibus Apostolorum.

Lectio i. CAP. XX.

Amileto Paulus mittens Ephesum, vocauit maiores natu Ecclesiæ. Qui cū venissent ad eum, & simul essent, dixit eis: Vos scitis à prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vero biscum per omne tempus fuerim, seruiens Domino, cum omni humilitate, & lacrymis, & tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidijs Iudaorum: quoniodo nihil subtraxerim vtilium, quomodo annuntiarem vobis, & doce-

rem vos publicè , & per domos , testificans Iudeis atque Gentili- bus in Deum poenitentiam , & fi- dem in Dominum nostrum Iesum Christum . Et nunc ecce alli- gatus ego spiritu vado in Ierusa- lem , quæ in ea ventura sunt mihi ignorans : nisi quod Spiritus san- ctus per omnes ciuitates mihi protestatur , dicens ; quoniam vin- cula , & tribulationes Ierosoly- mis me manent . Sed nihil horum vereor , nec facio animam meam pretiosiorem quam me , dum mo- do consummam cursum meum , & ministerium verbi , quod acce- pi à Domino Iesu , testificari Euā- gelium gratiæ Dei .

Iste sanctus pro lege Dei sui certauit usque ad mortem , & à verbis impiorum non timuit .

Fundatus enim erat supra fir- mam petram . **I**ste est qui co- tempsit vitam mundi , & perue- nit ad celestia regna . Fundatus .

Lectio ii.

ET nunc ecce ego scio , quia amplius non videbitis fa- ciem meam vos omnes , per quos transiui prædicans regnum Dei . Quapropter contestor vos ho- dierna die , quia mundus sum à sanguine omnium . Non enim subterfugi , quominus annuntia- rem omne consilium Dei vobis .

Attendite vobis , & vniuerso gre- gi , in quo vos Spiritus sanctus po- sit Episcopos regere Ecclesiam Dei , quam acquisiuit sanguine suo . Ego scio , quoniam intrabūt post discessionem meam , lupi ra- paces in vos , non parcentes gre- gi : & ex vobis ipsis exurgent vir-

loquentes peruersa , vt abducant discipulos post se . Própter quod vigilate , memoria retinetes , quo- niā per triennium nocte , & die non cessauit , cum lacrymismos vnumquemque vestrum . **I**ustus germinabit sicut lilyum . * Et florebit in æternum ante Dcmini- num . **P**lantatus in domo Do- mini , in atrijs domus Dei nostri . * Et florebit .

Lectio iii.

ET nunc commendo vos Deo , & verbo gratiæ ipsius , qui potens est ædificare , & dare here- ditatem in sanctificatis omnib⁹ . Argentum , & aurum , aut vestem nullius concipiui , sicut ipsi scitis : quoniam ad ea quæ mihi opus erant , & his qui mecum sunt , mi- nistrauerunt manus istæ . Omnia ostendi vobis : quoniam sic labo- rantes oportet suscipere infirmos , ac meminisse verbi Domini Iesu , quoniam ipse dixit : Beatus est magis dare , quam accipere . Et cū hæc dixisset , positis genibus suis , orauit cum omnibus illis . Mag- nus autem fletus factus est om- nium : & procumbentes super col- lum Pauli , osculabatur eum , dolentes maximè in verbo quod di- xerat , quoniam amplius faciem eius non essent visuri : & deduce- bant eum ad nauem .

Iste cognouit iustitiam , & vi- dit mirabilia magna , & exorauit altissimum . * Et inuentus est in numero sanctorum .

Iste est , qui contempsit vitam mundi , & peruenit ad celestia re- gna . **E**t inuentus .

Gloria Patri . * Et inuentus .

In secundo nocturno.

Ex Breviarijs, Martyrologij, & Historijs antiquis, & vita Gerardi Abbatis Bronienfis, in qua multa dicuntur de miraculis sancti Eugenij.

Habetur apud Surium tom. 5.
Lectio iii.

Evgenius Dionysij Areopagitæ discipulus, primus Toletanus Episcopus fuit. Qui Dionysio magistro suo ad Galliam erudiendam relicto, ipse ad Hispaniam Euangelij luce illustrandam profectus, in intima prouinciae delatus, Toletum venit: vbi plurimos filios Iesu Christo peperit; patens Ecclesiam Toletanæ, atque institutor fuit. Quam Ecclesiam à se fundatam, ut magis stabiliter, & communicatis concilijs amplificaret, ad Dionysium rediit in Galliam. Quo tempore, Domitiano Imperatore secundam in Christianos persecutionem mouente, à Sisinij Praefecti satellitibus comprehensus ad Diolum (quod oppidum non longè à Lutetia Parisorum abest) de fide sua interrogatus, Christum verū, & solum Deum se pia mente colere magna libertate professus est. Qua in confessione ab impietatis ministris gladio percussus, martyrio coronatur decimo septimo Kalendas Decembbris.

Dicitur Honestum fecit illum Dominus, & custodivit eum ab inimicis, & à seductoribus tutauit illum. Et dedit illi claritatem æternam. Descenditque cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit eum. Et dedit.

Lectio v.

Corpus Eugenij, ne à Christianis honore afficeretur, in lacum Marcasium, ei loco propinquum, vbi occisus est, à Gentilibus proiectum, multis seculis latuit: donec beatus Dionysius Areopagita Hercoldum quendam virum nobilem graui morbo oppressum, per quietem admonuit, vt frattis sui, ac condiscipuli Eugenij corpus ex Marcasio lacu, vbi adhuc iacebat, extractū honesto loco collocaret. Sanitati restitutus Hercoldus, confestim diuina iussa exequitur: in ignobilis loco, nobile corpus inuenit, integrum prorsus atque incorruptum: in Diolo oppido magnifice condidit, vbi etiam templum hac de causa consecratum est. Inde nouo item miraculo in Ecclesiam sancti Dionysij ad Lutetiam Parisorum postea translatum est. Desiderium animæ eius tribuisti ei Domine. Et voluntate labiorum eius non fraudasti eum. Quoniam præuenitieum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso.

Et voluntate.

Lectio vi.

Nam, cùm populi ex Diolo solemnii supplicationum pompa, Dei placandi causa, ad ædem Diui Dionysij aliquando profecti essent, corpusque Eugenij magna veneratione secū detulissent, vt eo videlicet deprecatore compotes voti à Deo fieret, atque re omni diuina confecta, domum redire, & sacratissimas

Eugenij

Eugenij reliquias referre vellent, diuinitus factum est, vt immobiles consisterent, nullaque vi de loco, ubi erant, dimotieri possent. Quocirca pro comperto habitum est, Dei esse voluntatem, vt tunc quidem Eugenij corpus in eo potissimum templo honoraretur, ubi Dionysij corpus iacebat. Itaque Diolensibus de amissio thesauro meroe affectis, monachi coenobij sancti Dionysij pro Dei munere lati, facile corpus Eugenij mouetunt: & in sarcophago parato honorifice colloca- runt: ubi clarissimis celebre signis, magna finitimarum populo- rum religione tardiu cultum est, quo usque singulari Dei beneficio Ecclesiæ Toletanæ, quam ipse fundauerat, & primus Episcopus rexerat, post mille quingentos fermè annos redditu est. Stola iucunditatis induit eum Dominus.

Et coronam pulchritudinis posuit super caput eius. Cibauit illum Dns pane vite, & intellectus, & aqua sapientiae salutaris potauit illum. Et coronam.

Gloria Patri. Et coronam.

Interv. N. C. viii.

Lectione S. Euag. secundum Ioan.

Lectione vi. CAP. XII.

In illo tempore: Dixit Ies- sus discipulis suis: Amen, a- men dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mor- tum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi. Traictatu 51. in Ioan. sub medium.

Pse Dominus Iesus erat gra- num mortificandum, & mul-

tiplicandum: mortificandum in infidelitate Iudeorum: multi- plicandum in fide populorum. Iam vero exhortans nos ad pa- ssionis suæ sectar da vestigia: Qui amat, inquit, animam suam, per- det eam. Quod duabus modis potest intelligi. Qui amat, perdet: id est, si amas, perdes. Si cu- pis vitam tenere cum Christo, noli mortem timere pro Christo. Item alio modo. Qui amat ani- mam suam, perdet eam: noli amare, ne perdas: noli ama- re in hac vita, ne percas in æter- na vita.

Corona aurea super caput eius. Expressa signo sanctitatis, gloria honoris, & ope fortitudinis. Quoniam præuenisti cum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso.

Expressa.

Lectione viii.

Hoc autem, quod posterius dixi, magis videtur habere Euangelicus sensus. Sequitur enim: Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Ergo quod supra dictum est, qui amat (subintelli- gitur in hoc mundo) ipse utique perdet. Qui autem odit (utique in hoc mundo) in vitam æternam ipse custodit eam. Magna, & mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor, vt pereat: odium, ne per- eat. Si male amaueris, tunc odi- sti: si bene oderis, tunc amasti. Fe- lices, qui odetunt custodiendo, ne perdant amando.

Hic

Hic est verè Martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit. * Qui minas iudicium non timuit, nec terrenę dignitatis gloriam quæsiuit, sed ad cælestia regna peruenit. * Iustum deduxit Dominus per vias reas, & ostendit illi regnum Dei. * Qui minas. Gloria Patri. * Qui minas.

Lectio ix:

Sed vide, ne tibi subrepatur, ut te ipsum velis interimere, sic intelligendo, quod debes in hoc mundo odire animam tuam. Hinc enim quidam maligni, atque peruersi homines, &c. in semetipso crudeliores, & sceleratores homicidæ flammis se donant, aquis se præfocant, præcipitio se collidunt, & pereunt. Hoc Christus non docuit: imo etiam sibi præcipitum diabolo suggesti, respondit: Vade Satana: scriptum est enim: Non tentabis Dominum Deum tuum. Petro autem dixit, significans qua morte clarificatus esset Deum: Cum essem iunior, cingebas te, & ambulabas, quod volebas: cum autem senueris, alter cinget te, & ducet, quod tu non vis. Vbi satis expressit, non a se ipso, sed ab alio debere occidi, qui vestigia sequitur Christi.

Tunc Deum.

Sihuc factum esse ebrietur in Sabato, in secundis Vesp. sit comedere. Dominicæ sequentis.

DIE XVJ. NOVEMBERIS.
Secunda die infra Octau. S. Eusebii, omnia de communione unius Martyris præter Orationem, quæ dicuntur sicut in die, &c. Lectiones, quæ leguntur ut in ista.

In primo Nocturno: Lectiones de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Cypriani Episcopi & Martyris

De Exhortatione Martyrij ad Fortunatum, cap. 12. in fine.

Lectio iiiij.

Quis non omnibus viribus elaboret ad tam claritatem peruenire, ut amicus Dei fiat? Ut cum Christo gaudeat? Ut post tormenta, & supplicia terrena, præmia diuina percipiat? Si militibus secularibus gloriosum est, ut hoste devicto redeant in patriam triumphantes, quanto potior, & maior est gloria, victo diabolo ad paradisum triumphantem redire: & unde Adam peccator electus est, illuc prostrato eo, qui ante deiecerat, trophaea vicitricia reportare? Offerre Deo acceptissimum munus, incorruptam fidem, & virtutem mentis incolumen, laudem deuotionis illustrem: comitari eum, cum venire coepit, vindictam de inimicis suscepimus: lateri eius assistere, cum sederit iudicaturus: cohæredem Christo fieri: Angelis adæquari: cum Patriarchis, cum Apostolis, cum Prophetis cælestis regni possessione latari.

Honestum fecit illus. 84.

Lectio v.

In cogitationes quæ persecutio potest vincere? Quæ possunt tormenta superare? Durat fortis, & stabilis religiosis meditationibus fundata menses: & aduersus omnes diaboli terrores, & minas mundi, animus immobilis

perficit,

perstat, quem fututorum fides certa, & solida corroborat. Clauduntur oculi in persecutionibus terræ: sed patet cælum. Minatur Antichristus: sed Christus tuerit. Mors infertur: sed immortalitas sequitur. Occiso mundus eripitur: sed restituto paradisus exhibetur. Vita temporalis extinguitur: sed æterna reparatur.

¶ Desiderium animæ eius, folio 84.

Lectio vij.

Q Vanta est dignitas, & quanta securitas exire hinc læsum: exire inter pressuras, & angustias glorioſū: claudere in momento oculos, quibus homines videbantur, & mundus: & aperiere eosdem statim, ut Deus videatur, & Christus? Tam feliciter migrandi quanta velocitas? Terris repente subtrahetis, ut in regnis cælestibus reponatis. Hæc oportet mente, & cogitatione complecti. Hæc die ac nocte meditari. Si tales persecutio inuenierit Dei militem, vinci non poterit virtus ad præmium præpta. Vel si accersitio ante præuenerit, sine præmio non erit fidēs, quæ erat ad martyrium præparata. Sine damno temporis merces iudice Deo redditur. In persecutio-ne militia, in pace conscientia coronatur.

¶ Stola iucunditatis, fol 85.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Euangeliū secundum Ioannem.

Lectio viii. CAP.XII.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Amen, amen

dico vobis: Nisi granum frumenti cadens in terrā mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

De Homilia sancti Augustini Episcopi.

Ex Tractatu 51. in Ioannem.

C Vmergo causæ articulus ve-nerit, ut hæc conditio proponatur, aut faciendum esse contra Dei præceptum, aut ex hac vita emigrandum: quorum duorum homo si cogatur alterum elegere, comminante morte persecutore, ibi eligat, Deo dilecto, emori, quam Deo offenso, viue-re. Ibi oderit in hoc mundo animam suam, ut in vitam æternam custodiat eam. Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quid est, me sequatur, nisi me imiteatur? Christus enim pro nobis passus est, ait Apostolus Petrus, relinquens nobis exemplum, ut sequiamur vestigia eius.

¶ Corona aurea. fol. 85.

Lectio viii.

Ecce quod dictum est: Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quo fructu? Qua mercede? Quo præmio? Et ubi sum, inquit, ego, illic & minister meus erit. Gratis ametur, ut operis, quo ministratur illic, pretium sit esse cum illo. Vbi enim benè erit sine illo? Aut quando male esse poterit cum illo? Audi cvidentiū: Et si quis mihi ministrauerit, honorificabit eū Pater meus. Quo honore, nisi ut sit cum filio eius? Quod enim superiū ait: Vbi ego sum, illic & minister meus erit, hoc intelligitur exposuisse, cū

dicit:

dicit: Honorificabit eum Pater meus. Nam quem honorem maiorem accipere potest adoptatus, quam ut sit, ubi est unicus? Non aequalis factus diuinitati, sed consociatus aeternitati.

Hic est verè Martyr. *fol. 86.*

Lectio ix.

Quid sit autem ministrare Christo, cui operi merces tanta proponitur, hoc potius debemus inquire. Si enim hoc putauerimus esse Christo ministrare, ea quæ sunt corpori necessaria preparare, aut cœnanti cibum coquere, vel apponere, vel poculum dare, potumque miscere, fecerunt hoc illi, qui potuerūt eum in corpore habere præsentem, sicut Martha, & Maiia, quando & Lazarus unus erat ex discubentibus. Eo modo Christo etiā Iudas perditus ministrauit: Nam & loculos ipse habebat: & quāuis ex eis, quæ mittebantur, sceleratissimè furaretur, per illum tamen etiam necessaria parabantur. Nullo modo igitur de huiuscmodi ministris diceret Dominus: Vbi sum ego, illic & minister meus erit. *Te Deum.*

In Vespere à Capitulo fit de S. Gregorio Thaumaturgo, vt in Breviario cum commem. Octau. *DIE XVII. NOVEMBER.*

Fit de S. Gregorio Thaumaturgo Episcopo, & Confessore, semiduplex, vi in Breviario, cum commem. Octauæ.

Si hoc festum venierit in Dominica, transfertur post Octau. Sancti Eugenii, in diem xxvi. huius mensis, cum ix. lectio. &c

comme. S. Petri Alexandrinii. *DIE XVIII. NOVEMBER.*

Translatio secunda sancti Eugenij Archiepiscopi Toletani, & Mattyr. duplex.

Festū Dediicationis Basilicæ Apostolorum Petri & Pauli transfertur in diem sequentem, nisi sic Dominica, quia tunc transfertur in festam secundam.

Ad Vesperas, & alias Horas omnia de communi unius Matt. præter Orationem, & Lectiones, quæ infra assignantur.

Oratio.

Deus, qui nos hodierna die beati Eugenij Martyris tui, atque Pontificis glorioſa facis translatione gaudere, tribue quæsumus, eius nos semper pijs defensionibus muniri, & orationibus adiuuari. Per Dominum.

Deinde tu cœsum morat. *tereti* Gregorij Thaumaturgi *Antiphona.* *Amauit eum.* *vt Iustum deduxit,* Oratio. *D*a quæsumus, ac communi Contenot. Pont. & nihil fit de Octau. quia est idem officium.

In primo Nocturno Lectiones. A Mileto cum suis Responsorijs, vt in eius festo.

In secundo Nocturno. *Ex literis Petri Manrici Regij legatis.* & *ex Historia de translatione sanctissimi corporis.*

Lectio iiiij.

Cum Ecclesia Toletana, vniuersaq; ciuitas beati Eugenii primi sui pastoris corpus apud se habendi magno iam pridem desiderio teneretur, Philipus II. Hispaniarum Rex Catholicus,

communi

communi suorum populorum
commotus desiderio, & proprio
in beatum Eugenium inflam-
matus affectu, à Carolo IX. Fran-
cise Rege, Isabellæ vxoris fratre,
amicitiae vinculis sibi coniunctissimo,
vehementer corpus S.
Eugenij efflagitauit. Idoneum
in primis virum Petrum Manri-
cum Canonicum Toletanū mi-
sit, qui totum negotium trans-
geret, & beatissimi viri corpus in
Hispaniam referret. Honestū
fecit illum. fol. 84.

Lectio v.

ITaque quinto Nonas Maij Burdegalis in summo templo, sacris ab Antonio Sansaco Archiepiscopo Burdegalensi solemniter peractis, Rex ipse Carolus corpus beati Eugenij suo iussu per Ludouicum Gonzagam Niueriensem Ducē, ex Ecclesia sancti Dionysij ad se allatum, & supra aram maximā positum, quasi de manu Regia in manum Regiam Philippi Regis legato tradidit: à quo in Hispaniam honorifice perlatum est. Sed ex quo primū Archiepiscopatus sui Toletani fines attigit, maximo apparatu per sacros Ecclesiae Toletanæ ministros exceptū, & solemni, ac perpetua pompa Toletum vsq; perductum est, cōfluentibus vnde quaque populis, atque eximio pietatis affectu cælesti pig-nus comitantibus. Desideriū animæ eius. fol. 84.

Lectio vi.

TOLETI maxima omnium ordinum lætitia, & vicinorum oppidorum incredibili concur-

su susceptum est, Philippo Rege, Carolo filio, atque Rodulpho, & Ernesto Maximiliani secundi Imperatoris filijs, ossa beatissima pia humilitate ferentibus: urbis Praefecto, & Toletano Senatu per Urbem: Episcopis verò (qui Toleti prouincialē Synodus tunc celebrabant) Pontificali cultu per Ecclesiam subiectantibus, vniuersis denique corpus illud religiose veneratebus, quod viuum Christi mēbrum, atque instrumentum Dei gloriæ fuit. Ergo collocatum est supra altare summum, decimo-quarto Kalendas Decembris, anno Dñi millesimo, quingentesimo, sexagesimoquinto, & à Philippo Rege præclarum munus Ecclesiæ Toletanæ collatum est. Quod in perhonorifico positum loco, maxima totius ciuitatis pietate frequentatur. Stola iucunditatis. fol. 85.

In tertio Nocturno.
Lectio S. Euangelij secundum Ioannem.

Lectio vii. C A P. XII.

IN illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

De Homilia S. August. Episcopi.
Tratt. 50. Homil. hom. 37.

Quis modus diligendi animam? Putatis Martyres nō amare animas suas? Videlis certè modò, si cuius vita præsentis sæculi periclitetur, quomodo amici eius currunt pro ea, quomodo

curritur ad Ecclesiam, rogatur Episcopus; ut intermittat, si quas habet, actiones, currat, festinet. Quare? Pro anima. Et omnes cōtremiscunt: omnibus ceteris rebus intermissis, festinandum esse decerpunt. Omnis festinatio laudatur: omnis tardatio accusatur. Quare? Pro anima. Quid est pro anima? Ne moriatur homo.

Corona aurea, fol. 85.

Non nouerant Martyres amare animas suas, & tamen hoc est pro anima, ne moriatur homo. Mors hominis, iniquitas est. Si curris pro hac vita centum millia, quot millia debes currere pro vita æterna? Si festinas licet dies paucos, & ipsos incertos (hodie enim homo à morte liberatus, nescit utrum cras moriar) tamen si sic curritur propter lucrum paucorum dierum, (quia & usque in senectam pauci dies sunt) quomodo currendum est pro vita æterna? Amor ergo peruersus animæ abundat, amor autem rectus paucorum est.

Hic est verè Martyr. fol. 86.

Lectione IX.

Nam sicut nemo est, qui non diligit animam suam, sic nemo est, qui non amet carnem suam. Vnde fieri potest, ut, & verum sit, quod ait Apostolus: Nemo inquit carnem suam odio habuit: & anima non ametur. Discimus ergo, fratres, amare animas nostras. Omnis voluptas seculi transitoria est: Est amor utilis: est amor noxius. Amor amore impeditur. Amor noxius

recedat, & amor utilis succedat. Sed quia homines nolunt illinc recedere, ideo in illos non potest aliud introire. Ut non capiant, pleni sunt: fundant, ut capiant.

e Deum.

In h. Vesper. à Cap. fit de De dicat. Basiliæ. Apostol. ut in com muni. Dedicat. Ecclesiæ cum com memor. Translat. S. Eugenii. Aña. Qui vult venire post me, v. Iustus ut palma, de communione. O ratio. Iesus, qui nos hodierna die, ut supra.

Deinde fit commém. S. Pontiani Papæ, & Martyr. ut in Breuiario. Antiphona. Iste sanctus. v. Gloria & honore. Oratio. Infirmitatem, ut communione unius Martyris, & non fit comm. Octau.

Quod si festum Translationis celebretur in Sabbatho, Vesperæ dicuntur de Translatione cum eom. Dominice, & S. Pontiani, & fe stum Dedicat, transferunt in fe riam secundam sequentem, ut dictum est.

DIE XIX. NOVEMBERIS.

Fit de Dedicat. Basiliæ. Ap postolorum Petri, & Pauli, duplex, ut in Breuiario die xxiij. Nouembri, cum nona lectione S. Pontiani, & commémora. Octauia S. Eugenij, & S. Pontiani. Ad Beredictus pro sancto Pontiano. Aña. Iste sanctus. v. Gloria, & honore. Oratio. Infirmitatem.

DIE XX. NOVEMBERIS.

Fit de sexta die infra Octau. S. Eugenij; nisi transferatur in hunc diem scilicet Dedicat. Basiliæ. Apostol.

In primo Noct. Lectiones de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno:

Sermo S. Isidori Archiepiscopi Hispalensis.

Lib. I. Senten. cap. 26.

Lectio iii.

Dei seruus aduersitate villa no frangitur, sed se pro veritatis defensione vltro certamine offert: neque unquam pro veritate diffidit. Sapè ex discipulis ad martyrium eliguntur, qui suos Doctores ad coronam præcedunt: & qui sunt ordine postremi, sunt nonnumquam in certamine primi. Vir sanctus vltro se in agone pro certamine non debet offerre iustitiae: sed tamen si agonis fructum videt uberrimum, non debet declinare laboris periculum. Honestū fecit illū. fol. 84.

Lectio iv.

Quod si maior est labor, quam animarum lucrum, declinatus est labor, quem minimum comitatur augmentum. Vtrumque enim fecit Apostolus, qui & periculis se vltro dedit, ubi maximum animarum lucrum vidiit, & sapienter se à periculo abstulit, in quo potiorera labore, quam lucrum esse perspexit. Vltro se Paulus ad Ephesum periculis obtulit: quia potius periculo lucrum vidiit. Damasci autem ideo periculo subtraxit semetipsum, quia nullum periculi ipsius arbitratus est fructum.

Desideriū animæ ei⁹, fol. 84.

Lectio vi.

Disce, quomodo se ad martyrium offerat quisque vltro,

vel quomodo iuxta sententiam Dei cingatur ab altero, & quod non vult, ipse ducatur: nisi quod & propter gloriam futuram de certamine iustus gaudet, & propter passionis violentiam refugit subire, quod dolet. Accipe exemplum adeundi sub trepidatione martyrij, de vsu bellandi, in quo exercitatus quisque in prælio, & per audaciam certamen aggreditur, & per timorem cunctatione mouetur. Item accipe exemplum martyrij de reparatione humani corporis ad salutem, dum quisque, & de spe reparationis gaudet, & de incisionibus malorum, ceu amarissimis poculis mœret.

Stola iucunditatis, fol. 85.

In tertio Nocturno
Lectio sancti Euangelij secundum Ioannem.

Lectio vii. C A P. XII.
N illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis: Nisi granum frumenti cadens in terrā mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

Homilia sancti Ioannis Chrysostomi.

Homil. 65. in Ioan. post medium.
Vid signat, granum frumenti nisi cadens mortuum fuerit? De Cruce loquitur: ne perturbarentur, cum Gentiles accesserunt, tunc mortuum esse: hoc, inquit, maximè populos adducet, & mei augebit præconiū. Inde cum non ita verbis persuaderet, rerum experientia id agreditur, inquiēs, hoc in frumento

contingere, ut mortuum maiorem fructum afferat. Quod si hoc in seminibus euenit, multò magis in me. Sed non intellexerunt discipuli quid diceret, ideo frequenter idem repetit Euangelista, excusans quod postmodum fugerint. **R. Corona aurea, fol. 85.**

Lectio viii.

TALEM de resurrectione disputans rationem Paulus etiam attulit. Quam igitur habebunt excusationem, qui resurrectioni non credunt, cum in seminibus, & in plantis quotidie hoc videamus: ac etiā in nostro genere? Primum enim corrūpi semen oportet, inde fieri generationem. Omnino autem cū Deus aliquid facit, nulla op̄ est ratione. Quomodo nos ex nihilo fecit? Hoc ad Christianos dico, qui se dicunt credere scripturis. **R. Hic est verē Mattyr. fol. 86.**

Lectio ix.

EGO autem & aliud dicam Ex humanis rationibus. Alij malitiam, alij virtutem sectantur: sed malitiæ sectatorum multi feliciter in ultimam peruenient senectutem, virtutis autem contra: quomodo ergo pro meritis vnuquisque accipiet? Quādo? Certe inquiunt, sed corpora non resurgent. Nonne audiunt Paulum dicentem: Oportet autem corruptibile hoc induere in corruptionem? Neque animam intelligit, quippe quæ non corrūpitur: & resurreccio de mortuo dicitur: Cecidit autem corpus. **T**e Deum laudamus.

Vesperæ de Præsentatione Beatae Matris Virginis, vt in Breuario die xxij. Nouembris, cū oī mem. Octauz.

Si hodie fiat de Dedicat. Basiliæ Apost. in Vesp. Præsentat. comme. Dedicat. & Octau.

DIE xxj. NOVEMBERIS.

Fit de Præsentatione B. Marie Virg. dup. maius, vt in Breuario cum commem. Octa.

In secundis Vesper. fit commem. diei Oct. S. Eugenij, vt in primis Vesp. festi.

DIE xxij. NOVEMBERIS.

In Octau. S. Eugenij, duplex. Festum autem S. Cæcilie transfertur in diem xxvij. huius mensis, cum nona lectio. & comme. S. Chrysogoni Mart. & ex diaboli Lectionibus fit una, nisi trâsferratur in illum diem festū S. Eugenij Confessoris, vel S. Martini Papæ: quia tunc de sancta Cæcilia fit in die xxvj. cum ix. lect. & comme. S. Petri Alexandrini.

Sitamē dies xxvij. fuerit Dominica, festum S. Cæcilie transfertur in diem xxvij. huius mensis.

In primo Octau. no Lectiones de Scriptura occurrenti.

In tertio Nocturno.

Sermo sancti Juliani Archiepiscopi Tolitanii.

Libro 1. Prognosticon cap. II.

Lectio iii.

MORTREM carnis omnis homo timet, & mortem animæ pauci. Pro morte carnis, quæ sine dubio quandoque ventura est, omnes curant, ne veniat: inde est, quod laborant. Laboratur, ne moriatur homo moriturus; &

non laboratur, ne peccet homo in æternum vietur. Et cum laborat ne moriatur, sine causa laborat. Id enim agit, ut multum mors differatur, non ut euadatur. Si autem peccare nolit, non laborabit, & viuet in æternum. **Honestum fecit illum,** fol. 84.

Lectio v.

O Si possemus excitare homines, & cum ipsis pariter excitari, ut tales essemus amatores vitæ permanentis, quales sumus vitæ fugientis. Quid non facit homo sub mortis periculo constitutus? Gladio impendente ceruicibus, prodiderunt homines, quicquid sibi, unde viuerent, reseruabant. Quis non continuò prodidit, ne percuteretur? & post proditionē fortasse percussus est. **Quis non continuò ut viueret, prodere voluit, unde viueret: eligens vitam mendicantem, quam celerem morte?** Cui dictum est: Nauiga, ne moriaris, & distulit? Cui dictum est, Labora, ne moriaris, & piger fuit? **Desiderium animæ eius,** fol. 84.

Lectio vi.

I Eua Deus iubet, ut in æternum viuamus, & obediens negligimus. Non tibi dicit Deus: Perde quidquid habes, ut viuas exiguo tempore in labore sollicitus: sed da pauperi, unde habes ut viuas semper sine labore securus. Accusant nos amatores vitæ temporalis, quam neque cum volunt, neque quandiu volunt, habent: & nos inticē non accusamus tam pigri, tam tepidi ad capessendam vitam æternā; quam

si voluerimus, habebimus, cū habuerimus, non amitteremus. Hanc autem mortem, quam timemus, etiam si noluerimus, habebimus. **B. Stola iucunditatis.** fol. 85.

In tertio nocturno.

Lectio sancti Euangeli secundum Joannem.

Lectio vii. CAP. XII.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Et reliqua.

Homilia sancti Ioannis Chrysostomi.

Homilia 66. in Ioannem, in initio.

Dulcis præsens vita est, & multæ plena voluptatis: non tamen omnibus, sed ei, qui terrenis rebus afficitur. Quod si quis cælum suspiceret, & quæ illic bona sunt contemplaretur, statim haec contemneret, tanquam nullius momenti. Nam & corporum pulchritudo, quoad pulchrius non deprehenditur, in admiratione habetur: cum vero melius apparuerit, illa prior despicitur. Quod si illam pulchritudinem etiam nos intueri voluerimus, & cælestis regni speciem considerare, confessim nos huius sæculi vinculis dissoluerimus. **B. Corona aurea,** fol. 85.

Lectio viii.

VIncolum namque est terrenarū rerum affectio: à quo nos abducēs Christus, quid dicat, attēde: Qui amat animā suā, perdet eam. Et qui odit animā suam in hoc mundo, in vitam æternam

custodit eam. Similiter ænigmate hoc dictum videtur: non tam
en est, sed sapientiae plenum.
Et quomodo qui amat animam
suam perdet eam? Qui absurdis
eius cupiditatibus obtemperat,
qui præter debitum ei indulget:
quemadmodum è contrario, qui
odit eam in hoc mundo, custodit
eam. Hoc est, qui non paret ei,
cum aliquid perperam iubet.
¶ Hic est verè Martyr. fol. 86.

Lectio ix.

ET non dixit, Qui non pa-
ret: sed qui odit. Quemad-
modum enim quos odio habe-
mus, ne vocem quidem audire,
nec vultum eorum videre æquo
animo patimur: ita & anima, si
quid præter Dei voluntatem no-
bis imperat, acriter rei scienda
est. Cum enim iam de morte
ad eos verba facturus esset: de
morte videlicet sua, & præui-
deret eorum tristitiam, & ex-
aminationem, per excessum lo-
catus est, inquiens: Quid dico,
si mortem meam generose non
feratis? nisi vos ipsi moriamini,
nullum vos sequetur emolu-
mentum.

De Deum laudamus.

In secundis Vespere fit commi-
sancti Clementis Papæ, & Mart.
& S. Felicitatis Martyrum. ut in Bre-
uiario.

Sidus Octauie celebretur in
Sabbato, in secundis Vespere fit
commis. Dominicæ, & S. Felici-
tatis: & tunc festum S. Clementis
transfertur in diem xxvi. cum
lectio, & coram eis S. Petri
Alexandriti.

D E C E M B E R .

DIE VI. DECEMBRIS.

Fidei S. Nicolao Episcopo &
Confessore, semiduplex, ut in
Breuiario, cum commiss. feria
Aduentus.

Si hoc festum venerit in Do-
minica, transfertur post Octauie
sanctæ Leocadiæ, in diem xvij.
huius mensis, cum commiss. fe-
riæ: & Antiphonæ feriales pro-
prietate, quæ ducendæ erant ad Lau-
des in predicta die xvij. eo anno
omittuntur.

DIE VII. DECEMBRIS.

Fidei S. Ambrosio Episcopo
& Confess. & Ecclesie Doctoris
duplex, ut in Breuiario, cum
commis. feria.

Quando hoc festum in Domi-
nica venerit, transferendum est
post festum sanctæ Leocadiæ in
diem decimum tunc commissio
Octauie feria Aduentus, & S. Mel-
chiadis.

DIE VIII. DECEMBRIS.

Fidei festo Conceptionis bea-
tæ Matris Virginis, duplex ma-
jus, ut in Breuiario cum commis-
sione.

Si hoc festum venerit in Do-
minica, transferitur post festum
sanctæ Leocadiæ, in diem deci-
mum, cum commiss. Octauie feria
Adventus & S. Melchiadis.

DIE IX. DECEMBRIS.

In festo sanctæ Leocadiæ vi-
ginis, Martyris, & Patronæ du-
plex primæ classis, cum commis-
sione.

Si hoc festum venerit in Do-

minica secunda Aduentus, fit de festo cum nova lectione, & commone Dominice in yrisque Vesp. & Laudibus.